



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO VALE  
SICOOB CREDIVALE/SC  
CNPJ: 86.829.827/0001-28

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

|                                                                          | 01/2026      | 12/2025      | Variação R\$ | Variação % |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|------------|
| RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA                                      | 30.230.841   | 31.561.243   | (1.330.402)  | -4%        |
| Resultado de Operações de Crédito                                        | 19.993.224   | 20.769.098   | (775.874)    | -4%        |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários                 | 198.934      | 205.931      | (6.997)      | -3%        |
| Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez                     | 2.686.115    | 2.938.665    | (252.550)    | -9%        |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos                                 | 7.352.568    | 7.647.550    | (294.982)    | -4%        |
| DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA                                      | (16.175.344) | (16.675.832) | 500.488      | 3%         |
| Operações de Captação no Mercado                                         | (13.676.988) | (14.086.441) | 409.452      | 3%         |
| Operações de Empréstimos e Repasses                                      | (2.498.356)  | (2.589.391)  | 91.035       | 4%         |
| RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA                               | 14.055.497   | 14.885.411   | (829.914)    | -6%        |
| PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO                 | (3.751.957)  | (2.314.687)  | (1.437.269)  | -62%       |
| RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA                             | 10.303.540   | 12.570.724   | (2.267.184)  | -18%       |
| OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS                                    | (4.084.494)  | (2.591.212)  | (1.493.282)  | -58%       |
| Rendas de Tarifas Bancárias                                              | 391.302      | 419.391      | (28.089)     | -7%        |
| Receitas de Prestação de Serviços                                        | 2.493.518    | 2.709.129    | (215.611)    | -8%        |
| Despesas de Pessoal                                                      | (3.549.791)  | (3.453.376)  | (96.415)     | -3%        |
| Outras Despesas Administrativas                                          | (2.731.812)  | (2.796.006)  | 64.194       | 2%         |
| Despesas Tributárias                                                     | (59.697)     | (59.423)     | (275)        | 0%         |
| Outras Despesas Operacionais                                             | (1.322.403)  | (1.845.040)  | 522.637      | 28%        |
| Outras Receitas Operacionais                                             | 694.389      | 2.434.113    | (1.739.724)  | -71%       |
| PROVISÕES                                                                | 55.979       | (280.991)    | 336.970      | 120%       |
| Provisões/Reversões para Contingências                                   | -            | (185.099)    | 185.099      | -          |
| Provisões/Reversões para Garantias Prestadas                             | 55.979       | (95.892)     | 151.871      | 158%       |
| RESULTADO OPERACIONAL                                                    | 6.275.026    | 9.698.521    | (3.423.495)  | -35%       |
| OUTRAS RECEITAS E DESPESAS                                               | 3.120        | (764)        | 3.884        | 508%       |
| Ganhos de Capital                                                        | 3.120        | 3.445        | (325)        | -9%        |
| (-) Perdas de Capital                                                    | -            | (4.026)      | 4.026        | -          |
| (-) Outras Despesas Não Operacionais                                     | -            | (183)        | 183          | -          |
| SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES                     | 6.278.145    | 9.697.757    | (3.419.612)  | -35%       |
| IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL                                   | (205.044)    | 2.258.474    | (2.463.518)  | -109%      |
| Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados                               | (127.013)    | 1.412.260    | (1.539.273)  | -109%      |
| Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados                            | (78.031)     | 846.214      | (924.245)    | -109%      |
| PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS                                                 | (388.000)    | (388.000)    | -            | 0%         |
| SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL | 5.685.101    | 11.568.232   | (5.883.130)  | -51%       |
| JUROS AO CAPITAL                                                         | (563.202)    | (585.306)    | 22.105       | 4%         |
| SOBRAS OU PERDAS DO MÊS                                                  | 5.121.900    | 10.982.925   | (5.861.025)  | -53%       |

Clovis Freitas  
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais